*Samech*: «*Saba* (10, 7), capturado o cautividad o ciertamente el que se vuelve. *Sabatha* (10, 7), el que gira o el que rodea. *Sabathaca* (10, 7), el que te rodea o tu sede o tu residencia»<sup>55</sup>.

*Sin*: «*Seth* (4, 25), posición o colocado o copa o césped o semilla o resurrección. *Sem* (6, 10), nombre o nombrado. *Senaar* (10, 10), rotura de dientes o su hedor»<sup>56</sup>.

54 *Quod in principio dixeramus in uocalibus litteris obseruandum eo, quod apud nos una sit interdum littera et apud hebraeos uariis uocibus proferatur, hoc nunc quoque in S littera sciendum est. siquidem apud Hebraeos tres S sunt litterae: una, quae dicitur samech, et simpliciter legitur quasi per S nostram litteram describatur: alia sin in qua stridor quidam non nostri sermonis interstrepit: tertia sade, quam aures nostrae penitus reformidant. sicubi ergo euenerit ut eadem nomina aliter atque aliter interpretentur, illud in causa est quod diuersis scripta sunt litteris. Hoc autem quod in Genesi diximus: in omnibus libris similiter obseruandum [PL 23, 783].*

Martín Martínez [1548] explica estas tres letras así: «Tres hae literae similes in sono, hoc solo diferentes, quod sin molliter, samech asperius, sade uehementissime proferuntur». Sebastián Münster las describe de la siguiente manera: «*samech ualet s acutum et subtilegale Ephraïtae solum proferre poterant. Latini id non habent nisi qui a natura sibilatriceliqua utuntur. Ab hoc solo non differt sin cum puncto sinistro, sed praecise sin et samech eandem habent prolationem, sin cum puncto dextre quod iam uocatur ualet sch sue s crassum*», y cita a san Jerónimo al analizar el *sade*: «*Et in fine ualet z latinum. Hyeronymus dicit habere stridulum sonum qui scilicet strictis dentibus linguae retractione profertur, ut est t:*

55 *Saba captus siue captiuitas uel cene cenuertens. Sabatha gyrans siue circuiens. Sabathaca circuiens teel circumsessio tua uel sedes tua [PL 23, 784].*

56 *Seth positio siue positus aut poculum uel gramen aut semen seu resurrectio. Sem nomen uel nominatus. Senaar excussio dentium siue foetor eorum [PL 23, 784].*

*Sade*: «*Sela* (4, 19), su sombra. *Sidona* (10, 15), caza de tristeza. *Samaraeum* (10, 18), mi lana o mi unión. Pero mejor guardián. *Segor* (14, 2), pequeña»<sup>57</sup>. San Jerónimo explica esta última interpretación, que antes ya ha aparecido bajo la forma *Seor* y añade una aclaración para evitar posibles equívocos, que incluye un dato interesante; la letra que aquí transcribe como *G* no es *guimel*, la equivalente latina de esta consonante, sino *ain*, que en esta ocasión él define como una vocal<sup>58</sup>.